
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 926 adottata il 06/09/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  REGIONALE  2016-2018:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
ASSISTENZA ALLA POLTRONA E  SERVIZI  ACCESSORI  PER  POLIAMBULATORIO 
ODONTOIATRIA  CASA  DELLA  SALUTE  "CITTADELLA  S.ROCCO".  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
C59B262FD244F7D72A76A196D09E56E4CB4530CF2CB2CF0C3865C70C84B145B9EAD6969E17F5071C34F109DD146A9C514E81628F93325
2F42CC6D80364CC51CC
verbale seduta pubblica.pdf 
C2D600F15FBC41D62CA68567202D6E43CD49EEF6792C2B86938EAC085844DC77F69B196FB232CB5A7C8226FB2D7FA19C3E36FA77AAC
629CBDC8595F263261E24

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Responsabile del procedimento amm.vo L.241/90:ANNA FABBRI  

Il Dirigente: DR. TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO: MASTERPLAN REGIONALE 2016-2018: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA ALLA 
POLTRONA E  SERVIZI  ACCESSORI  PER  POLIAMBULATORIO  ODONTOIATRIA CASA DELLA 
SALUTE  "CITTADELLA  S.ROCCO".  ADOTTATA  NELL'INTERESSE  DELL'AZIENDA  USL  DI 
FERRARA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica.

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e  n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



 Premesso che:

-  la  programmazione  Masterplan  2016-18  raccoglie  l'elenco  delle  procedure  di  Area  Vasta  Emilia 
Centro e Intercenter che vengono attivate nel triennio;

-  la  Regione  E-R  con  nota  223935  del  7/4/15  ha  trasmesso  il  Masterplan  Regionale  2015-2017 
precisando che le Aziende Sanitarie dovranno comunicare preventivamente all'agenzia Intercent-ER 
le eventuali variazioni - motivate - alla Programmazione, che dovranno essere recepite in sede di 
aggiornamento semestrale del Masterplan stesso;

-  con mail ad Intercenter,  in data 29/02/2016 si è chiesto l'aggiornamento del Masterplan Regionale 
2016-18 per la procedura in oggetto.

-  con  determina n.  278 del  24/03/2016 del  Direttore  del  Servizio  Comune Economato e  Gestione 
Contratti è stata prevista l'attivazione di una procedura di gara finalizzata all'appalto per il “Servizio 
assistenza  alla  poltrona  e  servizi  accessori  per  Poliambulatorio  odontoiatria  Casa  della  Salute 
Cittadella S.Rocco" di Ferrara per un costo triennale di € 1.110.000,00, Iva esclusa, eventualmente 
rinnovabile di altri tre anni;

Vista  la  e-  mail  di  Intercenter  in  data  15/06/2016 agli  atti,  che  testualmente  recita:  "...omissis...la 
procedura relativa al servizio assistenza alla poltrona per poliambulatorio odontoiatria Casa salute  
Cittadella S. Rocco" non è presente nel Masterplan approvato in quanto il documento fa riferimento la  
programmazione  al  31/12/2015.  Tale  procedura  dovrà  essere  inserita  nell'aggiornamento  del  
I°semestre 2016 previsto per ottobre."...(ci si riferisce ad Ottobre 2016)

Con  determina  n.  297  del  04/04/2016  del  Direttore  del  Servizio  Comune  Economato  e  Gestione 
Contratti è stata indetta la procedura aperta per l'appalto in oggetto da aggiudicarsi al prezzo più basso, 
ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 163/06.

Preso atto:
- che si è data adeguata pubblicità alla gara con le pubblicazioni previste, ovvero:
• sulla G.U.C.E n. 120721/S2016 del 8/4/2016
• sulla G.U.RI. n. 43 del 15/4/2016
• su due quotidiani a livello nazionale
• su due quotidiani a livello locale
• sul sito web dell'Ausl Fe

 - che il 25/05/2016 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte.
Rilevato:

-  che alla scadenza del termine era pervenuta una sola offerta della Coop.va Sociale “  Nasce un 
Sorriso” di Potenza;

-  che l' Art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del decreto legislativo n. 50 del 19/4/2016 
testualmente  recita:  "Fatto  salvo  quanto  previsto  nel  presente  articolo  ovvero  nelle  singole  
disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i  
bandi  o  avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  pubblicati  
successivamente alla data della sua entrata in vigore ...omissis..." e pertanto la procedura in oggetto 
viene disciplinata dal previgente Codice degli Appalti;

-  che l'ANAC con il comunicato del 3/5/2016, ha precisato che le disposizioni del D.Lgs n.50/2016 
riguardano i bandi e gli avvisi pubblicati a decorrere dal 20/4/16 e quindi la disciplina della presente 
procedura rimane quella del D. Lgs. n. 163/06.

Vista la determina  n. 590 del 24/06/2016 del Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione 
contratti cui è stata nominata la commissione di gara della procedura in parola.

 Preso atto:
- del Verbale della seduta pubblica della gara in oggetto datato 29.06.2016, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale (all.1),  con cui  la Commissione ha effettuato l'aggiudicazione 
provvisoria alla Coop.va Sociale  Nasce un Sorriso di Potenza  per il costo del servizio per tre anni di  
€ 937.284,00,  più Iva per un totale complessivo  di € 1.143.486,40, Iva compresa, come segue:

Ditta Importo a base d'asta 
iva esclusa 

% Sconto offerto Prezzo complessivo 
offerto iva esclusa 

Coop “Nasce un sorriso” € 1.110.000,00,  15,56 € 937.284,00

- che  i controlli ex art. 38 del D. Lgs n. 163/06, effettuati sulle banche dati nazionali dell' ANAC hanno  

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



dato esito positivo come da documentazione agli atti della struttura proponente.

Vista la nota e-mail del 31/8/2016 con cui il Direttore del Dipartimento di Cure Primarie, responsabile 
del Settore Specialistica,  comunica l'attivazione  del servizio a partire dal 3/10/2016.

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto per il periodo 3.10.2016- 02.10.2019  alla Coop.va 
Sociale  “Nasce un Sorriso” di Potenza.

Riscontrato 
- che è stata effettuata   positivamente  la verifica della congruità dei costi  mediante benchmarking, 

come da nota agli atti del 5/9/16;
-  che  per  il  servizio  oggetto  del  presente provvedimento non risultano essere attive  convenzioni 

Consip, come risulta dalla stampa della pagina del sito internet Consip conservata agli atti dell'M.O. 
Proponente;

-  che  per  il  servizio  oggetto  del  presente provvedimento non risultano essere attive  convenzioni 
Intercent.Er come risulta dalla stampa della pagina del sito internet conservata agli atti dell'M.O. 
Proponente.

Dato atto:

-   che la spesa derivante dal  presente provvedimento  riferita all'anno 2016 è imputata al Bilancio 
Preventivo Economico per l'esercizio 2016  come da Delibera n. 105 del 30.06.2016;

-  che la spesa  relativa al periodo 1.10.16-31.12.2016  di €  95.290,53,  Iva inclusa,   è prevista nel 
budget di competenza come da dichiarazione, agli atti, del 22.8.2016 del Direttore del Dipartimento 
delle  Cure Primarie,  mentre  l'importo  per  gli  anni  futuri  sarà previsto  nella  predisposizione del 
budget per ciascun anno di riferimento;

-   che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “Scelta del contraente per 
l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi”,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sotto  sezione 
“Provvedimenti”  presente nella sezione di  I  livello denominata “Amministrazione Trasparente”  ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale 
in materia e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare 
in base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali. 

DETERMINA

1. di  prendere atto  del  Verbale  della Commissione di  gara,  allegato al  presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale(all.1),  che  nella  seduta  pubblica  del  29.06.2016,  ha  effettuato 
l'aggiudicazione provvisoria alla Coop.va Sociale  “Nasce un Sorriso” di Potenza;

2. di affidare alla Coop.va Sociale  “Nasce un Sorriso” di Potenza il “Servizio assistenza alla poltrona 
e servizi accessori per il Poliambulatorio di Odontoiatria della Casa della Salute “Cittadella S.Rocco 
di Ferrara” per il periodo 3.10.2016- 02.10.2019  al costo complessivo di € 937.284,00,  più Iva,pari 
a complessivi € 1.143.486,40, eventualmente rinnovabile di altri tre anni, così suddivisa:

- anno 2016 € 95.290,53 - anno 2017 € 381.162,14 - anno 2018 € 381.162,14 - anno 2019 € 
285.587,59

3. di prendere atto che la spesa  di € 95.290,53, Iva compresa, relativa al periodo 3.10.16-31.12.2016 
è prevista nel budget 2016 e verrà imputata al C.E.811090041 “Altri servizi non sanitari da privato”, 
mentre la spesa per gli anni futuri sarà prevista nella previsione di budget per ciascun anno di 
riferimento;

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dr.  Giuseppe  Chillemi  Dirigente 
Responsabile M.O. Dipartimentale di Odontostomatologia AUSL FE,  Direttore dell' Esecuzione è 
Donatella Rossetti e Responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 241/90,  è Fabbri 
Anna Collaboratore Amm.vo Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica.

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


